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فرصت تازه اقتصاد
حمایت اقتصاددانان از حذف ارز ترجیحی
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یک چالش بزرگ بعد از سال 97 توسط دولت قبل ایجاد شد که همان تخصیص ارز 4200 تومانی 
بود اما نه تنها این سیاست را به درستی اجرا نکردند بلکه کاملًا در راستای مهندسی مالی و پولی بود 
و عمیقاً تولید ملی را به چالش کشید. با این توضیح که از زمان اجرای ارز ترجیحی تولید ملی دچار 
کاهش شــد، جریان ســرمایه گذاری منفی و در عین حال ارزش پولی کشور نیز کاهش یافت. در کنار 
همه اینها وابســتگی نظام مالی و پولــی به پول های خارجی بویــژه دلار افزایش یافت. این اتفاقات 
در کنار رفتارهای سیاسی همچون متعهد بودن به الزامات و اتفاقات برجامی، تأثیرات عمیقی در 
فروافتادگی اقتصاد داشــت که می بایســت اصلاح شــود.  صرف نظر از تخصیص، ما در دهه 50 نیز 
تجربه مشابهی در این زمینه داشتیم که تفاوت نرخ ارز در بازار آزاد و آنچه وزارت اقتصاد تعیین کرده 
بود، وجود داشــت. این موضوع سبب ایجاد جهش تورمی و از دست رفتن تعهدات برنامه ای شد. 
امروزه نیز می توان گفت تخصیص ارز 4200 تومانی نه تنها به هدف اصابت نکرد بلکه زمینه رانت و 
فساد را هم ایجاد کرد و برای سوداگران بسیار سودزا بود. با این تفاسیر می توان گفت نه سیاست های 
رژیم ارزی را اجرا کردند و نه سیاست های اقتصاد مقاومتی و اصل 44 قانون اساسی را. حتی تعهدات 
برنامه چهارم، پنجم و ششم را نیز اجرا نکردند. دولت سیزدهم می خواست سفره معیشت مردم 
را گسترده و سرانه خانوار را افزایش دهد اما در کمال ناباوری معیشت با تهدیدی جدی مواجه شد و 
سطح درآمد خانوار نیز کاهش یافت. اصولاً دولت ها در دور اول سیاست های تعدیل را برای راضی 
نگه داشــتن مردم اجرا می کنند و در دور دوم به جای قانون آنچه را که فکر می کنند درســت اســت، 
اجرا می کنند. تخصیص ارز 4200 تومانی نیز اقدامی با این مضمون بود که نتوانست اهداف از پیش 
تعیین شده را محقق کند. با این تفاسیر حذف ارز ترجیحی مبتنی بر الزامات سیاستی است. نوعی 
اصــلاح مبتنــی بر برنامه کــه بازار، مردم و دولــت را در تصمیم گیری دخیل می دانــد. این آغاز یک 
جراحی و تحمل بزرگ اقتصادی اســت که باید بزودی به حوزه مالیات و مســکن هم تســری یابد؛ 

تکنیکی که در شرایط جنگ اقتصادی می تواند چالش های بزرگی را مرتفع کند.

اصلاح سیاســت ارزترجیحی، دارای مزایای بســیاری بــرای اقتصاد ایران اســت. یکی از مهم ترین 
مزیت های این اقدام جلوگیری از رانت هایی است که با ارز ترجیحی شکل گرفته بود.  یکی دیگر از 
مزایای مثبت این امر ایجاد شرایطی نامناسب برای قاچاق مواد اولیه همچون آرد، دارو و... است 
کــه در ایــن خصوص بایــد اتحادیه صنفی و شــورای اصناف نظارت دقیق تری داشــته و در صورت 
خروج این کالا برخورد قاطعی صورت گیرد. با چنین اقدامی دیگر شاهد خروج کالا از شبکه اصلی 

نخواهیم بود. 
البتــه همزمان بــا حذف ارز تدریجی باید اقدامات دیگری نیز در حوزه زیرســاخت های ســخت افزاری و 
نرم افزاری صورت گیرد. به طور مثال باید رابطه ای بین کالابرگ و کدملی افراد برقرار شود تا سوءاستفاده 
از آنها به حداقل برســد. از ســوی دیگر دولت باید دوره مصرف این کالاها و زمان مورد نیاز آنها را نیز در 

برنامه ریزی های خود در نظر داشته باشد.

بنده به جد مخالف نظام چند نرخی ارز هستم و این موضوع را به کرات از همان سال 97 و زمان اجرای تخصیص 
ارز ترجیحــی اعــلام کردم. در خصوص ضــرورت حذف ارز ترجیحی نیز باید گفت در شــرایط کنونی مهم ترین 
عامل آن است که قیمت ذرت، گندم و کنجاله افزایش یابد. همچنین از سوی دیگر منابع ارزی کشور نیز محدود 
است و در کنار همه اینها پیامد قاچاق نیز وجود دارد. با این تفاسیر طبیعتاً اصلاح قیمت ها یک ضرورت برای 
مدیریت بهینه منابع و کنترل انحراف منابع محســوب می شــود. با این حال ذکر این نکته خالی از لطف نیست 
که یک سیاست درست به شیوه اجرای درست در زمان مناسب وابسته است. این یعنی حذف ارز 4200 تومانی 
باید به صورت تدریجی صورت بگیرد نه اینکه هر 7 قلم کالا به یکباره متأثر شوند. از همه مهمتر آن که هرگونه 
سیاست حذف یا روش جایگزین ارز ترجیحی به هر نحوی بار تورمی خواهد داشت پس دولت باید دیگر عوامل 
تورم اقتصادی را کنترل کند، یعنی در مجموع تورم را مهار کند. در چنین شــرایطی اصرار به دولت برای اتخاذ 
سیاســت هایی چون افزایش حقوق کارگران و کارمندان دامن زدن به تورم اســت. هر سیاســتی که منجر به رشد 
پایه پولی و رشد نقدینگی می شود مدیریت حقوق گمرکی و عوارض صادراتی و... را با چالش مواجه می کند که 
بایــد مــورد بازنگری قرار بگیرد. دولت با حذف ارز ترجیحی می تواند حمایت های مؤثر تــری را برای گروه هدف 
خود اختصاص دهد و در این راستا نظارت جدی بر شبکه بانکی، اصناف، بازار و همه عوامل تورمی داشته باشد.

 با حذف ارز ترجیحی، رانتی که برای عده ای ایجاد شــده بود حذف خواهد شــد زیرا هدف دولت از این اقدام 
مردمی سازی منابع کشور است. باوجود اینکه قرار بود این سیاست به نفع مصرف کننده و مردم باشد، اما در 
عمــل مرفهــان و عده ای خاص از منافع آن بهره مند شــدند. بنابراین اگر این طرح به خوبی اجرا شــود یارانه 
به طور عادلانه و متناسب با نیاز مردم میان اقشار و دهک های مختلف تقسیم می شود که در چنین شرایطی 
قیمــت کالاهــا منطقی تر شــده و مردم اختلاف قیمتی کــه میان بازار و توان خرید شــان وجــود دارد را با یارانه 

پرداخت خواهند کرد.

به هدف اصابت نکرد

نقطه پایان قاچاق حمایت هدفمند

مردمی سازی منابع

6نگـاه
ساسانشاهویسی

اقتصاددان

با توجه به اینکه درگذشــته برخی ازمفســدان اقتصادی از ارزهای دولتی سوء استفاده می کردند 
و در ســال های گذشــته میلیاردها دلار ارز ارزان به دســت عده ای خاص رسید، در حال حاضر با 
چنین طرحی دولت انقلابی دست آنها را کوتاه خواهد کرد. در واقع حذف ارز ترجیحی می تواند 
منجر به تعادل در قیمت ها شود و تولید داخلی نیز دستخوش افزایش خواهد شد. چند نرخی 
شدن کالاهای اساسی در سال های اخیر یکی از علل اصلی رشد قیمت کالاها بود که با حذف این 

ارز و پرداخت یارانه مستقیم این مشکل حل خواهد شد.

دست مفسدان اقتصادی کوتاه می شود

7نگـاه
مجتبییاسمی

تحلیلگر مسائل اقتصادی

8نگـاه
حمیدحاجیعبدالوهاب

معاون پیشین کمیته امداد 3نگـاه
وحیدشقاقیشهری

اقتصاددان

اجــرای این جراحی اقتصادی با اصلاح سیاســت حذف ارز ترجیحی یک ضــرورت بود که باید انجام 
می شــد. با این اقدام که در دســتور کار دولت ســیزدهم قرار گرفته است، در راســتای حمایت از تولید 
داخــل، بخــش عمده ای از صنایع کشــور در بازارهــای داخلی و خارجی حضور بیشــتری پیدا خواهند 
کرد. از سوی دیگر واردات نیز به حداقل می رسد، به طوری که تنها در موارد استثنا، کالاهای ضروری 

و مورد نیاز کشور را وارد می کنیم. 
متأســفانه با ارز 4200 تومانی در کشــور کالاهایی وارد می شــد که جزو کالاهای ضروری نبود. اگر همه 
جوانب در اجرای این طرح درنظر گرفته شــود، قطعاً حذف ارز ترجیحی به بهبود شــرایط اقتصادی 
کمــک خواهد کــرد و امکان رقابت در میــان تولید کنندگان داخلی افزایش خواهــد یافت. اجرای این 

طرح به افزایش بهره وری در انرژی، نیروی کار، عوامل تولید و... منجر خواهد شد.

افزایش بهره وری

9نگـاه
علیاکبرلبافی

معاون پیشین وزیر کار

حذف ارز ترجیحی امتیازات زیادی برای کشور به همراه دارد زیرا ارز ترجیحی در کشور شرایط مناسبی برای 
فساد ایجاد کرده بود به طوری که منجر به آسیب دیدن اقتصاد و متضرر شدن کشور و اقشار مختلف مردم 
شــد. این درحالی اســت که تنها بخشــی از دلالان و افراد خاص از اختلاف بالای این ارز با بازار آزاد بهره مند 
می شدند و منافع هنگفتی به دست می آوردند. بنابراین با حذف شدن ارز ترجیحی زمینه فساد در بخش های 
زیــادی از بیــن خواهد رفت. با توجه به نفوذهایی که در این عرصه اعمال می شــد این ارز به موارد ناکارآمد و 

کالاهای غیرضروری تخصیص پیدا می کرد که همین امر منجر به هدررفت منابع کشور می شد.

بسترهای فساد از بین می رود

5نگـاه
لطفعلیبخشی

اقتصاددان

4نگـاه
آلبرتبغزیان

اقتصاددان

تصویب و پرداخت ارز ترجیحی در کشــور طی ســال های گذشــته موجب ایجاد رانتی شده بود که مهم ترین 
مزیت حذف آن طبق برنامه دولت سیزدهم از بین رفتن رانت و فسادهای ایجاد شده است. 

در واقــع دولــت ارز 4200 تومانــی را در شــرایطی پایه گــذاری کــرد کــه قیمــت ارز در کشــور با ســرعت 
دستخوش افزایش شد و دولت وقت توان مهار آن را نداشت. اما به دلیل آسیب های فراوان سیاست 
ارز ترجیحــی از جملــه رانــت، فســاد، افزایش قاچــاق خروجی، رشــد واردات و... ادامــه آن به صلاح 

اقتصاد نبود.

حذف رانتی کلان

10نگـاه
محمدجلیلی

اقتصاددان


